der EquityMethode bei einem assoziierten Unternehmen,
das selbst einen Konzernabschluss aufstellt, der Konzern
abschluss dar.

Im Konzernabschluss der HSH Nordbank wurden bislang
für die Anwendung der EquityMethode ausschließlich
Einzelabschlusswerte der zu konsolidierenden assoziierten
Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen heran
gezogen.

Diese nicht standardkonforme Bilanzierung wird im Rah
men des Konzernjahresabschlusses zum 31. Dezember 2012
retrospektiv korrigiert. Aufgrund der Umsetzung der An
passung verändert sich das Ergebnis aus nach der Equity
Methode bilanzierten Finanzanlagen um – 6 Mio. € und
in gleicher Höhe das den HSH Nordbank Aktionären zure
chenbare Konzernergebnis. Bilanziell verändern sich hier
durch die Positionen Nach der EquityMethode bilanzierte
Finanzanlagen (– 6 Mio. €), Gewinnrücklagen (– 1 Mio. €),
Neubewertungsrücklage (2 Mio. €) sowie der Konzern
bilanzverlust (– 6 Mio. €).

Der Ausweis der Vorjahresperiode wurde angepasst. In den
folgenden Tabellen werden die Auswirkungen der Ände
rungen auf die Gewinn und Verlustrechnung sowie auf
die Bilanz dargestellt:

AnPAssunGen
Gewinn- und VerlustrechnunG
(Mio. €)

2011
vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung
Übrige Positionen (ohne Anpassung) 1.391 – 1.391

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen – 61 – 6 – 67

Gesamtertrag 1.330 – 6 1.324
Risikovorsorge im Kreditgeschäft 389 – 389

Verwaltungsaufwand – 837 – – 837

Sonstiges betriebliches Ergebnis 32 4 36

ergebnis vor restrukturierung 914 – 2 912
Restrukturierungsergebnis – 235 – – 235

Aufwand für öffentliche Garantien – 883 – – 883

ergebnis vor steuern – 204 – 2 – 206
Ertragsteuern – 59 – – 59

ergebnis nach steuern  /  Konzernfehlbetrag – 263 – 2 – 265
Den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbares Ergebnis – 6 5 –  1

Den HSH Nordbank Aktionären zurechenbares Konzernergebnis – 257 – 7 – 264

AnPAssunGen
bilAnz
Aktiva (Mio. €)

2011
vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 41 – 6 35

Sonstige Aktiva 184 1 185

Übrige Positionen (ohne Anpassung) 135.681 – 135.681

summe Aktiva 135.906 – 5 135.901

117Konzern-Anhang  KonzernAbschluss

AnPAssunGen
bilAnz
Passiva (Mio. €)

2011  vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Sonstige Passiva 1.900 4 1.904

Übrige Positionen (ohne Anpassung) 129.181 – 129.181

Eigenkapital 4.825 – 9 4.816

 Grundkapital 2.635 – 2.635

 Kapitalrücklage 809 – 809

 Gewinnrücklagen 1.911 – 7 1.904

 Neubewertungsrücklage – 210 2 – 208

 Rücklage aus der Währungsumrechnung – 57 – – 57

 Konzernbilanzverlust  /  -gewinn – 257 – 7 – 264

Gesamt vor Anteilen ohne beherrschenden Einfluss 4.831 –  12 4.819

 Anteile ohne beherrschenden Einfluss – 6 3 – 3

summe Passiva 135.906 – 5 135.901

4. KonsolidierunGsGrundsätze

Im Konzernabschluss werden das Mutterunternehmen,
die HSH Nordbank AG, sowie die in den Konsolidierungs
kreis einbezogenen Tochterunternehmen, zu denen auch
Zweckgesellschaften (Special Purpose Vehicles) zählen, als
wirtschaftliche Einheit dargestellt.

Zweckgesellschaften und bestimmte hierunter zu sub
sumierende Fonds werden in den Konsolidierungskreis
einbezogen, wenn sie Tochterunternehmen sind und für
die Darstellung der Vermögens, Finanz und Ertragslage
der HSH Nordbank bedeutsam sind. Sämtliche Zweck
gesellschaften, auf die dieses im Berichtszeitraum zutraf,